
 
 
 

 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 20/2016 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 394/2016 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης 3ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης εργασιών του 
υποέργου: «Συντήρηση εθνικού και επαρχιακού οδικού δικτύου νοτίως του ποταμού Ερυθροποτάμου» του 
έργου: «Επισκευή και συντήρηση οδικού δικτύου Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης», 
αναδόχου «ΑΚΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Τ.Ε.».  

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 25 Μαΐου 2016 ημέρα Τετάρτη και ώρα 11.00 π.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1,  
συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
- Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 2485/20-5-2016 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Μοσχοφίδου-Βλάχου Ελεονώρα 
(αναπληρωματικό μάλος), 4) Ιμπραήμ Αχμέτ μέλος, 5) Καραλίδης Φώτιος μέλος και 6) Λασκαρίδης 
Παντελής μέλος. 
Aπόντες ήταν: οι κ.κ : 1) Μπούτος Ιωάννης μέλος, 2) Μποταΐτης Σωτήριος μέλος, 3) Κινατζίδης 
Κωνσταντίνος μέλος, 4) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος μέλος οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν 
νόμιμα.                                                                                     
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ Νταντή Φωτεινή. 
 Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα έξι μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα ημερήσιας διάταξης. 
Προσήλθε στην συνεδρίαση κατά την συζήτηση του τρίτου θέματος ημερήσιας διάταξης το μέλος της 
Οικονομικής Επιτροπής Μπούτος Ιωάννης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ  394: Εισηγούμενη το δέκατο τέταρτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
ΠΕ Έβρου  με το υπ’ αριθμ. Η -  4539/17 -5-2016  έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα 
εξής: Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Έβρου έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.3669/2008 ΄΄Κωδικοποίηση της νομοθεσίας κατασκευής Δημοσίων Έργων΄΄ 
όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει σήμερα..  

2. Τις διατάξεις του Π.Δ.144/2010  
3. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 
4. Τις διατάξεις του Ν.4071/2012 
5. Την αριθμ. 225/20-03-2014 με (Α.Δ.Α.: ΒΙΞΞ7ΛΒ-ΗΧΘ) της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Α.Μ.-Θ., με την οποία εγκρίθηκε η Διακήρυξη Δημοπρασίας και τα λοιπά τεύχη και οι όροι 
Δημοπράτησης του έργου. 

6. Την απόφαση με αριθμό 402/2014 με (Α.Δ.Α.: ΒΙΥΗ7ΛΒ-Ο6Τ) της Οικονομικής Επιτροπής 
Π.Α.Μ.Θ., με την οποία κυρώθηκαν τα πρακτικά του Διαγωνισμού και ανατέθηκε η εκτέλεση του 
παραπάνω έργου στην εργοληπτική επιχείρηση ΄΄ΑΚΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Τ.Ε.΄΄, με συνολική 
προσφορά 858.326,78 €, δηλαδή έκπτωση 46,35 %.     

7. Την από 14-10-2014 σύμβαση ύψους 858.326,78 € (με Φ.Π.Α.) και το εγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα 
κατασκευής του έργου με ολική προθεσμία περαίωσης την 08/10/2015. 

8. Την από 17/05/2016 αίτηση του Αναδόχου και τον συνοπτικό πίνακα στοιχείων του έργου.  
 

Οι λόγοι που επιβάλλουν την εν λόγω παράταση του έργου έως τις 31-07-2016 είναι ότι: 
1. Στις 18/2/2016 ζητήσαμε παράταση περαίωσης εργασιών μέχρι τις 31/5/2016, προκειμένου οι 

εργασίες στο τμήμα από τη ΧΘ 0+600 ως ΧΘ 0+800 μεταξύ των οικισμών Μεταξάδων και 
Παλιουρίου να εκτελεστούν σε καλές καιρικές συνθήκες και συνεπώς απρόσκοπτα, για τη μικρότερη 

ΑΔΑ: 6ΞΞΜ7ΛΒ-82Μ



δυνατή επιβάρυνση των κατοίκων λόγω της απαίτησης πλήρους αποκλεισμού της κυκλοφορίας στο 
προς ανακατασκευή τμήμα. 

2. Με την υπ’ αριθ. 168/2016 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ χορηγήθηκε παράταση 
περαίωσης μέχρι τις 31/5/2016 και οι εργασίες ξεκίνησαν αμέσως μόλις το επέτρεψαν οι καιρικές 
συνθήκες, ήτοι στις 12/4/2016. 

3. Κατά τη διάρκεια των εργασιών και βάσει των συνθηκών που αντιμετωπίσαμε, κρίθηκε απαραίτητη η 
κατασκευή 2 πτερυγότοιχων από οπλισμένο σκυρόδεμα ύψους 4 μέτρων στην περιοχή του 
υπάρχοντος οχετού, του προς αποκατάσταση τμήματος, η ανάγκη της κατασκευής των οποίων δεν 
είχε μέχρι τότε προβλεφθεί. 

      Οι πτερυγότοιχοι αυτοί θα λειτουργούν ως τοίχοι αντιστήριξης του επιχώματος της οδού προκειμένου 
να συγκρατούνται τόσο τα υλικά της οδού (δάνεια, υπόβαση, βάση, ασφαλτικές στρώσεις) όσο και τα 
πρόσθετα κινούμενα φορτία που οφείλονται στο βάρος των διερχόμενων βαρέων οχημάτων. 

4. Από τα παραπάνω λοιπόν, προκύπτει η ανάγκη για την μεσολάβηση του απαραίτητου χρονικού 
διαστήματος των 28 ημερών από την ημέρα ολοκλήρωσης των εργασιών κατασκευής των 
πτερυγότοιχων, προκείμενου το σκυρόδεμα να αποκτήσει το βέλτιστο των χαρακτηριστικών του και 
κυρίως της αντοχής του, ώστε να είναι ικανό να φέρει τα ανωτέρω φορτία. 

5. Βάσει του εγκεκριμένου 3ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών πρόκειται να ανακατασκευαστούν 
και ορισμένα ακόμα τμήματα του δικτύου «Διδυμότειχο – Κυανή – Μεταξάδες». Για τη μικρότερη 
δυνατή επιβάρυνση της κυκλοφορίας του δικτύου, η έναρξη των εργασιών σε αυτά θα ξεκινήσει 
αμέσως μετά την ολοκλήρωση και την παράδοση σε χρήση του τμήματος μεταξύ Μεταξάδων – 
Παλιουρίου και 

6. Επειδή η ολοκλήρωση των πτερυγότοιχων αναμένεται να γίνει μέχρι το τέλος του Μαΐου του 2016, 
ζητάμε παράταση περαίωσης εργασιών δύο επιπλέον μηνών, δηλαδή μέχρι τις 31/7/2016. 

  Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την έγκριση χορήγησης 3ης παράτασης περαίωσης εργασιών του ΥΠΟΕΡΓΟΥ: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΕΘΝΙΚΟΥ 
KAI ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΝΟΤΙΩΣ ΤΟΥ ΠΟΤΑΜΟΥ ΕΡΥΘΡΟΠΟΤΑΜΟΥ» ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ: 
«ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – 
ΘΡΑΚΗΣ», Αναδόχου: ΑΚΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Τ.Ε. συνολικής δαπάνης 858.326,78 € (με Φ.Π.Α.), 
συνολικά κατά 61 ημέρες ήτοι έως και την 31-07-2016, για την ολοκλήρωση του, δεδομένου ότι η 
καθυστέρηση δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα του Αναδόχου.  

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει την χορήγηση 3ης παράτασης περαίωσης εργασιών του ΥΠΟΕΡΓΟΥ: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΕΘΝΙΚΟΥ 
KAI ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΝΟΤΙΩΣ ΤΟΥ ΠΟΤΑΜΟΥ ΕΡΥΘΡΟΠΟΤΑΜΟΥ» ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ: 
«ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – 
ΘΡΑΚΗΣ», Αναδόχου: ΑΚΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Τ.Ε. συνολικής δαπάνης 858.326,78 € (με Φ.Π.Α.), 
συνολικά κατά 61 ημέρες ήτοι έως και την 31-07-2016, για την ολοκλήρωση του, δεδομένου ότι η 
καθυστέρηση δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα του Αναδόχου.  
 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α  394/2016. 
 

 
                                      Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ   ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 
     ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ  
     ΜΟΣΧΟΦΙΔΟΥ-ΒΛΑΧΟΥ ΕΛΕΟΝΩΡΑ 
     ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ 

 ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ  
 ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 

 
 

ΑΔΑ: 6ΞΞΜ7ΛΒ-82Μ


		2016-06-03T13:12:05+0300
	Athens




